

公司代码：600517

公司简称：国网英大

国网英大股份有限公司
2022 年年度报告摘要

第一节 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司2022年度母公司全年实现税后净利润为571,302,609.12元。按照《公司章程》的规定，提取10%的法定盈余公积，加上实施上年度利润分配后的剩余未分配利润后，截至2022年末母公司可分配利润为539,794,040.11元。经董事会决议，公司2022年度拟以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数分配利润。本次利润分配预案如下：

公司拟向全体股东每10股派发现金红利0.57元（含税）。截至2022年12月31日，公司总股本5,718,435,744股，以此计算合计拟派发现金红利325,950,837.41元（含税），占2022年合并报表归属于母公司股东的净利润的30.5%。2022年度不进行资本公积金转增股本。

如在本公告披露之日起至实施权益分派股权登记日期间，公司总股本发生变动，公司拟维持分配总额不变，相应调整每股分配比例，并将另行公告具体调整情况。

本预案须提交公司2022年年度股东大会审议。

第二节 公司基本情况

1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	国网英大	600517	置信电气

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	牛希红	仲华
办公地址	中国（上海）自由贸易试验区国耀路211号C座9层	中国（上海）自由贸易试验区国耀路211号C座9层
电话	021-51796818	021-51796818
电子信箱	600517@sgcc.com.cn	600517@sgcc.com.cn

2 报告期公司主要业务简介

2.1 报告期内公司所处行业情况

(1) 金融业发展情况

2022 年，我国金融业继续围绕“服务实体经济、防控金融风险、深化金融改革”三项重点任务开展工作。政府加大稳健货币政策实施力度，支持实体经济发展；优化监管考核，推动普惠小微贷款业务发展；启动债市股市改革，持续优化金融供给结构；引导资本规范和健康发展，促进金融和实体良性互动；创新科技金融产品，强化创新对经济发展的引领作用；推进涉企信用信息共享，完善金融发展生态；坚持以系统观念推进双碳工作，积极发挥绿色金融助力作用；防范化解金融风险，筑牢金融安全网。

信托行业自 2018 年资管新规出台后，正式进入转型发展的深水区。信托业严格落实“两压一降”要求，逐步夯实了防范化解金融风险的长效机制。随着 2022 年资管新规过渡期的正式结束以及中国银行保险监督管理委员会发布《关于调整信托业务分类有关事项的通知(征求意见稿)》《银行保险机构关联交易管理办法》等监管新规，信托业生态格局得到重塑，信托业务的分类改革和监管制度的完善将促进信托业回归主业，不断降低通道类业务、融资类业务规模，提升主动管理能力，推进资产管理能力，发挥信托制度优势，提高金融服务水平，满足财富管理需求，支持实体经济发展。

证券行业全面贯彻新发展理念，坚持稳中求进，主动融入国家重大战略，积极发挥连接资本市场和实体经济的桥梁纽带作用，持续提升专业能力、深耕客户需求、强化科技应用、创新金融产品、提升服务水平，引导金融资源有力支持创新驱动发展、绿色低碳转型、小微企业等经济社会发展的重点领域和薄弱环节，深入践行以人民为中心和普惠金融理念，着力实现以证券行业自身的高质量发展服务经济社会的高质量发展。监管体系进一步完善。证监会发布《境内外证券交易所互联互通存托凭证业务监管规定》(证监会公告〔2022〕28 号)，进一步便利跨境投融资、促进要素资源的全球化配置,推进资本市场制度型开放。证监会发布《关于完善上市公司退市后监管工作的指导意见》(证监会公告〔2022〕31 号)，进一步适应注册制改革和常态化退市的要求，加强退市公司监管。证监会发布《证券公司科创板股票做市交易业务试点规定》(证监会公告〔2022〕32 号)，是我国股票市场交易制度的一大创新，有助于改善板块股票的流动性、增强市场韧性，也为未来其他板块引入做市商制度起到先行示范效应，从长期来看，做市业务也有望成为券商业绩的重要贡献点。证监会发布《个人养老金投资公开募集证券投资基金业务管理暂行规定》(证监会公告〔2022〕46 号)，随着越来越多的居民储蓄转化为长期的养老投资，将为券商旗下公募基金、资管和财富管理业务带来巨大的机遇。

期货市场处于快速发展期，《期货和衍生品法》奠定了期货市场发展的法治基础。2022 年底，我国上市期货、期权品种已达 110 个，客户保证金总量突破 1.4 万亿元，已有千余家上市公司通过套期保值进行价格避险，实体企业参与期货市场的热情高涨；随着碳排放权、商品指数、外汇等热点期货品种的陆续推出，期货市场有望提速扩张。与此同时，场外期权、含权贸易等场外衍生品业务迅猛发展，受到更多实体企业青睐，场外衍生品市场快速扩容，为期货公司带来更多的增量业务资源。期货行业法制化进程加快。2022 年 8 月 1 日正式实施的《中华人民共和国期货和衍生品法》，有力促进行业规范发展，保护投资者权益，发挥市场功能，更好服务实体经济，为期货衍生品市场的对外开放保驾护航。

(2) 碳资产行业发展情况

党的二十大明确提出积极稳妥推进碳达峰碳中和，有计划分步骤实施碳达峰行动，加快规划建设新型能源体系，积极参与应对气候变化全球治理。全国碳市场运行平稳有序，交易价格稳中有升，全国碳市场基本框架初步建立，促进企业减排温室气体和加快绿色低碳转型，有效发挥了碳定价功能。发改委、国家统计局等联合印发《关于加快建立统一规范的碳排放统计核算体系实施方案》，为统筹有序做好碳达峰碳中和工作、促进经济社会发展全面绿色转型提供坚实的数据支

撑与基础保障；生态环境部、发改委等联合印发《国家适应气候变化战略 2035》，提出新时期我国适应气候变化工作的指导思想、基本原则和主要目标；生态环境部、发改委等七部门联合印发《减污降碳协同增效实施方案》（环综合〔2022〕42号），目标是到 2025 年减污降碳协同推进的工作格局基本形成，到 2030 年减污降碳协同能力显著提升；发改委印发《关于有序推进绿色电力交易有关事项的通知》，提出工作举措，包括建立健全绿色电力交易机制、鼓励各类用户自愿消费绿色电力、健全特殊用户绿色电力消费社会责任等；证监会发布《碳金融产品》（JR/T0244—2022）行业标准，将碳资产定义为由碳排放权交易机制产生的新型资产。

（3）电力装备制造行业发展情况

我国“十四五”规划、新能源汽车发展规划、“碳达峰、碳中和”行动计划、新型电力系统建设规划和“十四五”现代能源体系规划出台一系列措施，加大配电网建设、智能微电网建设和储能建设，将推动电力设备领域新一轮技术革新和产业发展，未来电力设备行业发展前景向好。2022 年 4 月，国家市场监督管理总局、国务院国资委、国家能源局发布《关于全面加强电力设备产品质量安全治理工作的指导意见》，提出大力推进电力设备领域治理能力现代化，推动电力设备行业高质量发展。2022 年 6 月，工信部等六部门联合发布《工业能效提升行动计划》，提出实施变压器能效提升行动，鼓励电网企业、工业企业开展在网运行变压器全面普查，制定能效提升计划并组织实施。2022 年，《“十四五”新型储能发展实施方案》（发改能源〔2022〕209 号）等一系列新型储能政策陆续推出，明确新型储能可作为独立储能参与电力市场，提出新型储能规模化、产业化、市场化发展指导性意见，加快完善新型储能技术标准，要求研发新型储能应用技术以及相关储能安全技术，建立一批适用于分布式能源的“源-网-荷-储-数”综合虚拟电厂。随着“双碳”战略下储能需求的扩大，储能技术性能与成本的持续改善，中国储能将迎来高速发展期。

2.2 报告期内公司从事的业务情况

公司通过旗下英大信托、英大证券、英大期货、英大碳资产、置信电气等公司经营信托、证券、期货、碳资产和电力装备制造等业务。

（1）金融业务

1) 信托业务

公司控股子公司英大信托主要从事信托业务和固有业务，报告期内，英大信托坚持服务实体经济，坚持市场化方向，充分发挥信托功能和制度优势，不断做强做优做专做精信托业务，推动各类业务协调发展。报告期末，英大信托实现营业收入 26.07 亿元，同比增长 15.79%；实现净利润 14.04 亿元，同比增长 13.90%。**传统信托业务内涵进一步丰富。**高效服务电网建设和运营资金运作，年内服务电网信托业务规模超过 6,600 亿元，服务电网主业落地“双碳”专项融资 184 亿元，为“白鹤滩-江苏”重点特高压工程提供融资 125 亿元。**创新业务成效进一步显现。**坚持循序渐进、强化实操，逐步培育资产管理能力，年内发行证券投资类信托产品——稳健增长系列以及“类现金管理”固定收益类信托产品——英信添益系列。**服务实质效进一步提升。**与电网核心企业、上下游供应商和金融机构共同组成电网产业链供应链生态圈，线上供应链业务投放规模超过 40 亿元，有效保链稳链、助企纾困。**行业影响力进一步增强。**行业评级保持最高等级 A 级，监管评级达到预期目标，获北京市纳税 A 级企业称号，连获业内多个重要奖项。

2) 证券业务

公司全资子公司英大证券为综合类证券公司，主要从事证券经纪、信用交易、投资银行、自营投资、资产管理、科创板跟投等业务。报告期内，英大证券积极应对市场大幅波动带来的不利影响，努力拓展业务、挖潜增效，经受住了最严峻的市场考验，有效稳住经营基本盘。报告期末，实现合并营业收入 18.91 亿元，同比增长 26.53%；由于市场波动对行业整体冲击较大，证券投资业务、另类子公司跟投业务业绩出现较大波动，实现净利润 5,403.67 万元，同比下降 86.84%。截至 2022 年末，英大证券融资融券业务余额 22.55 亿元，整体维持担保比例 262.65%；表外股票

质押式回购业务规模 10.04 亿元。**投行业务**聚焦“双碳”目标和能源转型，积极服务新能源装备、综合能源管理、碳金融科技等领域成长型企业资本运作，主动参与地方绿色金融标准体系建设，树立公司绿色券商新形象；协助国网国际融资租赁有限公司发行行业首单低碳转型债券，储备绿色债券项目总规模 263 亿元。**财富管理业务**着力打造以客需驱动为核心的产品配置体系和投顾服务体系，为核心客户群提供优质的财富管理服务；新增经纪客户 4.39 万户，同比增长 8.12%，其中新增有效客户 0.91 万户，同比增长 14.73%；加强分支机构网络建设，挖掘股东资源，优化渠道合作，加快推动财富管理转型。**资管业务**坚持回归本源，着力提升主动管理能力，加强投资团队和投研能力建设；优化资管产品体系，稳步推进 FOF、量化和权益类主动管理产品的发行，与首创证券股份有限公司、吉林亿联银行股份有限公司深入合作，积极推进金鑫 1 号、亿联 1 号资管计划，大力提升主动管理规模；中国西电 ABS 项目取得上交所挂牌批复，储架规模 30 亿元。**固收业务**丰富投资策略框架，完善投研体系，优化大类资产配置，加强风险敞口管理，着力提升创收能力。英大证券短期融资券发行取得证监会和中国人民银行核准同意，成为第 40 家获批短期融资券发行资格的证券公司。**英大证券另类投资子公司**从事《证券公司证券自营投资品种清单》所列品种以外的金融产品、股权等另类投资业务，是资质齐全的另类子公司。

3) 期货业务

英大证券全资子公司英大期货主要从事期货经纪、资产管理、固定收益和投资咨询业务。报告期末，实现营业收入 8.76 亿元；实现净利润 2,421.56 万元，同比增长 17.13%。**经纪业务**持续开展线上、线下系列营销活动，上半年组织开展“携手奋进创新高，如虎添翼开门红”等营销活动，新增客户入金、公司客户权益峰值再创历史新高。**资管业务**在持续调整优化存量产品投资结构的同时，保持业务规模和效益稳定。**固收业务**加强与公募基金公司的合作，积极开展自有资金投资置换保证金业务，年末置换保证金规模 1.46 亿元。**风险管理子公司**积极拓展黑色、有色产业链客户基差贸易业务，加大持仓增量业务力度，资金投资收益率显著提升，成为公司新的效益增长点。

(2) 碳资产业务

公司全资子公司英大碳资产主要从事碳咨询、碳资产开发、碳交易、低碳课题研究、碳金融等业务。报告期内，公司聚焦“服务能源转型、赋能绿色金融”的工作主线，多项业务取得新突破。报告期末，英大碳资产实现营业收入 4,840.28 万元，同比增长 87.78%；实现净利润 834.34 万元，同比增长 283.29%，公司产值规模、效益水平再上新台阶。**碳管理服务取得新进展**。结合省级电力公司开展碳管理服务试点的经验，初步形成了“建立碳算法，盘点碳家底，明确碳目标，构建碳体系，提升碳能力，披露碳贡献，挖掘碳价值”电网碳管理七步行动法，为面向电网的碳管理业务拓展奠定基础。**碳金融服务模式创新突破**。探索“碳评+金融”的绿色供应链金融融合，创新推出“智网减排贷”服务模式，依托两类碳履约评估报告，成功实现基于核心企业的碳减排信用构建与传导，实现“碳评+金融”创新服务商业模式的逻辑闭环。**行业影响力逐步扩大**。发布全国首个《零碳工厂评价规范》团体标准，首个《企业碳达峰碳中和管理通用要求及评价指南》团体标准，并被上海市质量协会授予“上海市技术标准创新基地”成员单位，被中国金融学会绿色金融专业委员会推荐为年度“优秀第三方绿色金融服务机构”。

(3) 电力装备业务

公司全资子公司置信电气主要从事电气及新材料设备、电网运维、综合能源与电力工程建设相关的研发、生产、销售和技术服务。报告期内，置信电气坚持统筹发展和安全，稳步推进现代工厂建设，保持了经营业绩整体稳中有进、稳中向好的有利态势。报告期末，实现营业收入 63.15 亿元，同比增长 12.52%；实现净利润 6,804.27 万元，同比增长 50.48%。**市场拓展稳中向好**。非晶立体卷变压器中标稳居行业前列。特高压工程绝缘子、电力特种车辆、监造项目持续满额中标，纳米铝合金金具合同额大幅增长。风电场防雷改造、氢储能应急电源车等新产品实现首次中标。绝缘子系列产品在沙特阿拉伯、哥伦比亚和巴基斯坦取得新突破，旁路作业车在智利实现首次推

广应用。**科技研发成效显著**。世界首套±1100kV 直流避雷器试点运行，国内首套配网不停电合环转供系统成功投运，首台首套套管监测系统特高压工程中应用，全钒液流电池储能获评“2022 年度中国储能产业最佳系统集成解决方案奖”。4 项科研成果分别通过中国电机工程学会、中国电力企业联合会等组织鉴定，其中 3 项成果达到国际领先水平。**企业数字化、绿色化卓有成效**。完成置信电气生产专网搭建及网络安全部署接入，构建数字孪生工厂，搭建数字化运营平台，拓展电网数字化运维服务应用，逐步实现生产过程全要素全环节动态感知、智能管控。SBH25-M·RL-200/10-NX1 等三个高效节能非晶变压器产品以及纳米改性铝合金金具入选《国家工业和信息化领域节能技术装备推荐目录（2022 年版）》。SBH-M. RL-400/10-NX2 非晶变压器获“产品碳足迹认证证书”。“非晶合金闭口立体卷铁心变压器支撑配电网碳达峰碳中和”案例获国务院国资委 2022 年度碳达峰碳中和行动典型案例评选二等奖。

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2022年	2021年	本年比上年 增减(%)	2020年
总资产	44,501,544,724.80	44,908,856,477.14	-0.91	39,679,969,181.69
归属于上市公司股东的净资产	18,840,581,032.93	18,338,602,209.76	2.74	17,269,918,410.89
营业总收入	10,861,214,271.72	9,485,273,791.55	14.51	8,091,587,654.49
归属于上市公司股东的净利润	1,069,153,627.64	1,223,922,770.27	-12.65	1,176,009,762.34
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,050,328,540.21	1,208,678,923.26	-13.10	1,256,208,594.85
经营活动产生的现金流量净额	1,286,659,899.03	761,481,737.72	68.97	-195,512,120.34
加权平均净资产收益率(%)	5.75	6.88	减少1.13个百分点	7.05
基本每股收益(元/股)	0.187	0.214	-12.62	0.18
稀释每股收益(元/股)	0.187	0.214	-12.62	0.18

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业总收入	2,008,270,897.94	2,398,312,263.48	2,812,849,802.11	3,641,781,308.19
营业收入	1,080,751,408.66	1,430,352,485.35	1,876,525,992.07	2,693,284,620.56
利息收入	190,421,932.44	210,035,494.55	191,387,856.80	217,063,784.17
手续费及佣金收入	737,097,556.84	757,924,283.58	744,935,953.24	731,432,903.46
归属于上市公司股东的净利润	158,218,672.37	462,551,833.98	202,224,386.98	246,158,734.31
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	148,925,452.09	459,617,837.02	202,004,286.15	239,780,964.95
经营活动产生的现金流量净额	-230,621,843.48	1,269,639,267.90	-452,057,499.19	699,699,973.80

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

4 股东情况

4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况

单位：股

截至报告期末普通股股东总数（户）					75,445		
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）					71,058		
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）					0		
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）					0		
前 10 名股东持股情况							
股东名称 (全称)	报告期内增 减	期末持股数量	比例 (%)	持有有限售条 件的股份数量	质押、标记 或冻结情况		股东 性质
					股份 状态	数 量	
国网英大国际控股集团有限公司	0	3,747,456,382	65.53	3,747,456,382	无	0	国有法人
国网电力科学研究院有限公司	0	428,138,981	7.49		无	0	国有法人
上海置信(集团)有限公司	0	207,857,842	3.63		无	0	境内非国有法人
上海置信电气工程安装有限公司	0	97,069,509	1.70		无	0	境内非国有法人
济南市能源投资有限责任公司	0	78,137,118	1.37		无	0	国有法人
国网新源控股有限公司	0	71,339,437	1.25	71,339,437	无	0	国有法人
上海东捷建设(集团)有限公司	-4,809,600	57,453,436	1.00		无	0	其他
全国社保基金五零三组合	9,000,000	24,000,000	0.42		无	0	其他
华能资本服务有限公司	0	17,886,714	0.31		无	0	国有法人
中国农业银行股份有限公司—中证500 交易型开放式指数证券投资基金	4,754,600	14,059,367	0.25		无	0	其他
上述股东关联关系或一致行动的说明		1. 国家电网有限公司持有国网英大国际控股集团有限公司 100% 的股权，持有国网电力科学研究院有限公司 100% 的股权，间接控股国网新源控股有限公司。 2. 上海置信(集团)有限公司持有上海置信电气工程安装有限公司 100% 的股权。 3. 除上述关联关系外，公司未知上述股东之间存在其他关联关系。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		无					

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用



4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用



4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

适用 不适用

5 公司债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

1 公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。

报告期内公司实现营业总收入 108.61 亿元，同比增长 14.51%，归属于上市公司股东的净利润 10.69 亿元，同比下降 12.65%。

2 公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终止上市情形的原因。

适用 不适用